
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 168 

del 12/10/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ISTITUZIONE CANTIERI DI SERVIZI DESTINATI A DISOCCCUPATI AI 
SENSI DEL D.A. N. 39/2013, APPROVATI CON R.U.D.L.N. 7714 SERV.II DE 16/05/2018 
NOMINA R.U.P. E  R.E.O.

Il Redattore: Cecchino Rosaria 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  26/09/2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP)  2018-2020 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
 
 Visto  che  con  Direttiva  26  luglio  2013 pubblicata  in  G.U.R.S.  n.  39  del  23.08.2013,  l'Assessore  regionale  della  
famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, in ossequio alle deliberazioni della Giunta regionale n. 202 del 6 giugno  
2013 e n. 241 del 3 luglio 2013, ha emanato specifici indirizzi per l'attuazione dei "cantieri di servizi", quali misure 
straordinarie ed urgenti attraverso le quali mitigare la condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla  
carenza di opportunità occupazionali in Sicilia; 

·         Che la Legge di Stabilità Regionale n. 3/16 art. 15 comma 1 prevede l’istituzione di cantieri di servizi in  
favore dei Comuni dell’isola che non hanno potuto fruire del finanziamento previsto nel 2014 per esaurimento 
fondi;

·         Che con nota Regionale n. 13524 del 30/04/2018 è stato comunicato l’elenco di tutti i Comuni aventi diritto  
al finanziamento dei cantieri di servizi di cui anche il Comune di Ragusa;

·         Che con il D.D.G. n. 7713 del 16/05/2018 sono state approvate le Linee guida per il  finanziamento dei 
Cantieri di servizi di cui all’art. 15 comma 1 della L.R. 3/16;

·         Che il  R.U.D.L. n. 7714/Serv. II del 16/05/2018 approva il piano di riparto per il finanziamento dei Cantieri 
di  servizi  di  cui  all’art.  15,  comma 1 della  L.R.  3/16,  assegnando al  Comune di  Ragusa  la  somma di  € 
94.790,23;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 277 del 31/07/2018, con la quale si da mandato al 
Dirigente  del  Settore  VIII  Servizi  Sociali  di  predisporre  tutti  gli  atti  al  fine  della  richiesta  del 
finanziamento assegnato così come disposto dalle Line Guida;
Considerato  che  l'ufficio  ha  predispoto  tutti  gli  atti  ed  ha  redatto  due  programmi  di  lavoro 
riguardanti la custodia , la vigilanza e la pulizia dei bagni all'interno dei Giardini Comunali;

Pagina 1/2



Considerato che così come disposto dalla Linee Guida sopracitate, per ogni programma di lavoro è 
necessario individuare e nominare un responsabile del procedimento (R.U.P.) ed un responsabile 
esterno delle operazioni (R.E.O.) che si occuperà dell'implementazione dei dati sulla piattaforma 
Caronte, individuati tra i funzionari del Comune;
Sentiti  i  Dirigenti  del  Settore  V°   Programmazione,  Opere  Pubbliche  ,  Decoro  Urbano, 
Manutenzione e Gestione Infrastrutture e del Settore III° Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali riguardo la individuazione del R.U.P.  e del R.E.O,  oggetto del presente 
atto;
Considerato che il Dirigente del Settore V° ha dato il nulla osta alla nomina di R.U.P. del geometra 
Emanule Russo  (e.russo@comune.ragusa.gov.it tel 0932 676433) e il Dirigente del Settore III° ha 
dato  il  nulla  osta  alla  nomia  di  R.E.O  della  Sig.ra  Maria  Ruggieri  ,qualifica  contabile, 
(m.ruggieri@comune.ragusa.gov.it, tel 0932 676395);
Ritenuto,pertanto,  di  procedere  alla  nomina  del  R.U.P.  e  del  R.E.O.,  che  non  comporta  alcun 
impegno di spesa;
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del 
C.C. n. 64 del 30/01/1997;
Visto  l'  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  alla  pubblicità  e  all'efficacia  delle  
determinazioni dirigenziali;  
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/91 e ss.mm ed ii;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Per le motivazioni esposte in premessa,

 DETERMINA

1. di  nominare,  a  seguito  del  nulla  osta  da  parte  dei  Dirigenti  dei  Settori  di  competenza,   per  i  
programmi dei cantieri di servizi istituiti con D.A. n. 39/2013 ed approvati con il R.U.D.L. n. 7714/  
Serv.  II  del  16/05/2018  che  ha  assegnato  al  Comune  di  Ragusa  l'importo  complessivo  di  € 
94.790,23 :
-  il geometra   Emanule  Russo  (e.russo@comune.ragusa.gov.it tel  0932  676433),  quale 
R.U.P. ;
-  la  Sig.ra  Maria  Ruggieri  (  m.ruggieri@comune.ragusa.gov.it tel  0932  676395),  quale 
R.E.O. che si occuperà dell'implementazione dei dati sulla piattaforma Caronte;

2. Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
3. Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. nel P.E.G. 

sopra richiamati.

  

Ragusa,  12/10/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2

mailto:g.russo@comune.ragusa.gov.it
mailto:m.ruggieri@comune.ragusa.gov.it
mailto:g.russo@comune.ragusa.gov.it
mailto:m.ruggieri@comune.ragusa.gov.it

	
	

